
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
\01-S&F\02-A_D_M\28_DISEG\2023\2023_11_15_CS_COAN_99886_Camera\AGGIUDICAZIONE 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per il servizio 
di collaborazione finalizzato al supporto alla validazione delle spese dei soggetti affiliati agli 
Spoke di cui il Politecnico di Torino riveste il ruolo di leader in ambito M4C2 PNRR 
CIG A03336B553 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 

 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 2664 del 28.11.2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 

50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui in titolo; 
- al fine di rispettare quanto indicato dal MUR in tema di rendicontazione e approvazione, 

secondo quanto indicato nel documento “Il processo di rendicontazione scientifica e 
amministrativa-contabile e relative attività di validazione e controllo”, l’Ateneo dovrà 
svolgere, nei dieci contesti in cui riveste il ruolo di Spoke leader, le verifiche formali 
amministrativo-contabili su un adeguato campione delle spese conferite dagli affiliati sulla 
piattaforma AtWork e procedere, successivamente, con la validazione e conseguente 
trasmissione agli Hub del 100% delle spese rendicontate da parte degli affiliati; 

- il servizio richiesto si colloca nel contesto delle verifiche amministrativo-contabili sulle spese 
effettuate dagli affiliati, preventivamente alla validazione delle stesse da parte del soggetto 
individuato in Ateneo per tale ruolo (nel caso del Politecnico di Torino la funzione di 
validazione è stata posta in capo al Direttore Generale), al fine di garantire una corretta 
trasmissione all’Hub, sulla base delle tempistiche indicate dallo stesso e, comunque, a 
cadenza periodica; 

- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori; 

- il RUP, con il supporto dell’Ufficio Buyer Servizi e Forniture, ha svolto una preliminare indagine 
esplorativa del mercato, volta a identificare la platea dei potenziali affidatari in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’esito dell’indagine, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. n.36/2023 - poter espletare le attività di controllo illustrate e 
necessarie a rispondere agli adempimenti richiesti dal PNRR - ha portato all’individuazione 
dell’operatore economico Deloitte Consulting S.r.l. in quanto svolge diverse attività 
nell'ambito delle misure M4C2 PNRR citate ed in particolare: 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

- monitoraggi sull'andamento delle attività e il raggiungimento degli obiettivi 
progettuali; 

- gestione dei rapporti di partenariato e coordinamento con gli Hub ai fini dell'ottimizzazione 
progettuale; 

- gestione e coordinamento di stakeholder interni ed esterni ai partenariati 
progettuali; 

- definizione di regole procedurali all'interno dei partenariati in merito alle attività di 
monitoraggio; 

- inoltre, dispone sia del know how di contesto che del network necessari a garantire 
immediata e piena operatività nel servizio richiesto. 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante Trattativa Diretta n. 3876126 del 28.11.2023 bando 
“SERVIZI” – categoria – “Servizi di supporto specialistico” nell’ambito della quale è attivo il 
servizio oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a euro 138.000,00 oltre IVA e con oneri per la sicurezza 
(DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
11.12.2023), è pervenuta l’offerta da parte del citato operatore economico; 

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 04.03.2024, ha analizzato la proposta tecnico 
economica presentata valutandola congrua ed ha pertanto proposto di affidare il servizio 
in titolo alla società Deloitte Consulting S.r.l. per un importo pari ad euro 138.000,00 oltre IVA. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto all’art. 
17, c. 5 del D. lgs. n. 36/2023; 

- nei confronti della società Deloitte Consulting S.r.l. si è proceduto, con esito positivo, alla 
verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito: 
pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio all’operatore economico citato. 
 

Appurato che 
- Si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 

dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, al fine di consentire l’attività propedeutica di 
rendicontazione, monitoraggio e controllo, funzionali al raggiungimento degli obiettivi 
sistemici di spesa in ambito PNRR. 

 
 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare gli artt. 17, c. 5 e 50, c.1, lett. b); 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019, pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2664 del 28.11.2023, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• la relazione del RUP del 04.03.2024. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 04.03.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore 

della società Deloitte Consulting S.r.l. che ha offerto un prezzo pari a euro 138.000,00 oltre 
IVA; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  
 
 
 
 

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 12/03/2024 08:58:48 GMT


